
6 – São Paulo, 133 (11) Diário Ofi cial Caderno Municípios quarta-feira, 14 de junho de 2023

PA: 13.962/2021 - Fundamento na Lei Federal nº 8.666 de 
21 de junho de 1993 e Lei 8.245/1.991 e alterações - TERMO DE 
APOSTILAMENTO III - CONTRATO Nº 05/2022 - CONTRATADA: 
FABRICADORA DE BOMBAS IND. E COM. LTDA - Objeto: TERMO 
DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, 
QUE SE FAZ: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SOB IDENTIFICAÇÃO 
MUNICIPAL N° 24234.44.80.0001.00.000 (CÓDIGO DO IMÓVEL 
N° 2701), QUADRA D, COM 8.990,00M² DE ÁREA DE TERRENO 
E 4.152,57M² DE ÁREA CONSTRUÍDA, SITUADO NA AVENIDA 
PEDRO CELESTINO LEITE PENTEADO, 305 – SANTA TERESINHA 
– CAJAMAR – SP – CEP: 07786-055, PARA IMPLANTAÇÃO DO 
POUPATEMPO, BEM COMO ALOCAÇÃO DE DIVERSAS SECRE-
TARIAS - DA INSERÇÃO: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Data da 
assinatura: 04/05/2023.

PA: 11.479/2021 - NOS TERMOS DO § 8º DO ART. 65 DA 
LEI FEDERAL N.º 8666/93 - TERMO DE APOSTILAMENTO VII 
- CONTRATO Nº 10/2022 - CONTRATADA: A2W TECNOLOGIA 
LTDA - Objeto: Contratação de empresa para Locação de Equi-
pamentos de Informática para atender a Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Cajamar - DA INSERÇÃO: DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA - Data da assinatura: 24/05/2023.

 CAMPO LIMPO PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LIMPO 
PAULISTA

 REABERTURA - TOMADA DE PREÇOS N.º 008/23 – Objeto: 
Contratação de empresa especializada para execução de recape-
amento e pavimentação asfáltica de vias do município, conforme 
planilha orçamentária, cronograma físico financeiro, memorial 
descritivo e projetos anexos ao Edital, sob responsabilidade da 
Secretaria de Obras. DATA DE ENTREGA DOS ENVELOPES: até 
o dia 29/06/2023 às 14:00h e ABERTURA DOS ENVELOPES: dia 
29/06/2023 às 14:00h. A retirada do Edital poderá ser feita a 
partir do dia 15/06/2023, pelo site www.campolimpopaulista.
sp.gov.br – no link licitações, solicitado por e-mail nos endereços 
pregao@campolimpopaulista.sp.gov.br ou ainda na Diretoria de 
Compras e Licitações, situada na Av. Adherbal da Costa Moreira, 
255, Centro – Campo Limpo Paulista, das 11:00 às 16:00 horas, 
de segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos facultativos.

AUGUSTO PEREIRA FILHO
Secretário Municipal de Obras

 CAMPOS DO JORDÃO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DO 
JORDÃO

 ATA DE NEGOCIÇÃO DE PREÇO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS EDUCATIVOS E 

JOGOS PARA EDUCAÇÃO INFANTIL, EM ATENDIMENTO A REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO, conforme especificações constantes no 
Anexo I do Edital.

Aos doze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte 
e três, às treze horas e trinta minutos, reuniu-se, na Seção de 
Licitação, na Secretaria de Administração, localizada na Av. 
Frei Orestes Girardi, 893, Piso Superior, Vila Abernéssia, a Sra. 
Lucinéia Gomes da Silva, Pregoeira designada pela autoridade 
competente através da Portaria Municipal nº 1.166, 1.363 e 
1.364/2022, para negociação de preço do segundo colocado 
no lote 13 do Pregão Presencial nº 003/2023, uma vez que a 
empresa classificada em primeiro lugar deixou de entregar suas 
amostras, sendo desclassificada pela Secretaria Requisitante. 
Após ter sido chamada para negociar, a empresa classificada 
em segundo lugar, ou seja, SUN MILLENIUM COMERICO E 
REPRESENTAÇÕES EIRELI, CNPJ. 22.935.172/0001-90 deixou de 
comparecer na sessão de negociação. Diante da classificação 
dos preços em sessão anterior e uma vez que a referida empre-
sa se encontrava habilitada, a Comissão decidiu por habilitar 
a empresa SUN MILLENIUM COMERICO E REPRESENTAÇÕES 
EIRELI, com seu valor de classificação apresentado na sessão 
de 14/04/2023, de R$ 19.776,00 (dezenove mil, setecentos e 
setenta e seis reais), ficando abaixo do valor médio apurado no 
processo. Fica consignado nesta Ata que a empresa tem o prazo 
de 15 (quinze) dias corridos para entregar suas amostras na 
Secretaria de Educação, sob pena de desclassificação. Solicito a 
atualização dos documentos vencidos para esta data, favor nos 
enviar via email: licitacoes@camposdojordao.sp.gov.br. Nada 
mais havendo digno de nota, e ninguém desejando se manifes-
tar, foi encerrada a presente reunião às 14:30 horas, cuja ata 
segue devidamente assinada por todos os presentes.

Lucineia Gomes da Silva
Pregoeira
Paulo Cesario Ramos
Membro
 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DE JORDÃO faz 

saber a quem possa interessar que:
* Conforme solicitação da Secretaria de Finanças, fica 

prorrogado o prazo para recebimento dos envelopes referente 
à Chamada Pública 001/2023, que tem como objeto o CREDEN-
CIAMENTO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS BANCÁRIOS DE RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS E 
DEMAIS RECEITAS MUNICIPAIS, ATRAVÉS DE DAM, EM PADRÃO 
FEBRABAN, POR INTERMÉDIO DE SUAS AGÊNCIAS, COM PRES-
TAÇÃO DE CONTAS POR MEIO MAGNÉTICO DOS VALORES 
ARRECADADOS. Os envelopes serão recebidos até o dia 23 de 
junho de 2023.

O valor do Edital é de R$ 20,00 (vinte reais) cada, mediante 
recolhimento ao Tesouro Municipal, ou gratuitamente através de 
solicitação por e-mail: licitacoes@camposdojordao.sp.gov.br ou 
pelo site: http://camposdojordao.sp.gov.br/Licitacoes/;

O Edital e maiores informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Licitações, situado a Rua Frei Orestes Girardi, 
nº 893, Vila Abernéssia, neste Município, de segunda à sexta feira, 
no horário das 11:00 às 16:00 hrs, ou pelo tel: (0xx12) 3662-3685.

Campos do Jordão, 13 de junho de 2023.
Lucineia Gomes da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitações
 EXTRATO DE TERMO COOPERAÇÃO TÉCNICA
COOPERANTE: Município de Campos do Jordão.
COOPERADO: MMF Projetos de engenharia e arquitetura Ltda.
OBJETO: Implantação de sistema de monitoração Geotéc-

nica e estrutural em área de encosta localizada na Vila Santo 
Antônio - setor A3S3R4esc

PRAZO: 4 (quatro) meses
DATA: 20/04/2023
Modalidade: Processo Administrativo n° 15687/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DO JORDÃO

 COMUNICADO DE RATIFICAÇÃO
Ratifico por este Termo, a Contratação Direta - Dispensa 

de Licitação nº 27/2023, originada do Processo nº 26/2023 e 
fundamentada no Art. 24, II, da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, em consonância com o parecer jurídico e tendo em 
vista os documentos que instruem o Processo Administrativo em 
epígrafe, cujo objeto é a contratação de empresa para Locação 
de Painel de LED para atender as Sessões Solenes da Câmara 
Municipal de Campos do Jordão, no valor total de R$ 10.800,00 
(dez mil e oitocentos reais) para a empresa JOVAIR DIAS DO 
NASCIMENTO, CNPJ nº 09.069.730/0001-13.

Sendo assim, autorizo a realização da Despesa.
Campos do Jordão, 12 de junho de 2.023.
LEANDRO HENRIQUE GONÇALVES CESAR
Presidente

PA: 13.524/2021 - NOS TERMOS DO ARTIGO 57, INCISO 
II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES - TERMO DE 
ADITAMENTO I - CONTRATO Nº 27/2022 - CONTRATADA: 
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA - Objeto: As partes 
resolvem de comum acordo, aditar o contrato original firmado 
em 02/05/2022, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços no fornecimento parce-
lado de gases medicinais, aluguel de cilindros de oxigênio, com 
entrega ponto a ponto, para atender à necessidade contínua de 
abastecimento da Rede Municipal de Saúde e atendimento a 
domiciliares da municipalidade, conforme Termo de Referência 
que integra o Edital como Anexo II. - Vigência: O contrato origi-
nal fica prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, com início 
em 09 de maio de 2023 e término em 08 de maio de 2024 - Valor 
mensal: R$ 94.558,00 - Data da assinatura: 09/05/2023.

PA: 7.517/2020 - NOS TERMOS DO ART. 57, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL N.º 8666/93 E ALTERAÇÕES. - TERMO DE ADITAMENTO 
III - CONTRATO Nº 41/2021 - CONTRATADA: APROVA DIGITAL 
S/A. - Objeto: As partes resolvem de comum acordo aditar o 
contrato original firmado em 12/05/2021, que tem por objeto a 
contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
plataforma digital online para atender os fluxos de licenciamen-
to ambiental, conforme Termo de Referência que integra o Edital 
como Anexo II - Vigência: O contrato original fica prorrogado 
por 12 (doze) meses, a partir 12 de maio de 2023 com término 
em 11 de maio de 2024 - Valor mensal: R$ 5.372,66 - Data da 
assinatura: 05/05/2023.

PA: 11.637/2021 - NOS TERMOS DO ARTIGO 57, INCISO 
II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES - TERMO DE 
ADITAMENTO I - CONTRATO Nº 30/2022 - CONTRATADA: 
ROSINHA COZINHA INDUSTRIAL LTDA - Objeto: As partes 
resolvem de comum acordo, aditar o contrato original firmado 
em 16/05/2022, que tem por objeto a aquisição de refeições e 
bebidas não alcoólicas, conforme especificações constantes do 
Termo de Referência que integra o Edital como anexo II - Vigên-
cia: O contrato original fica prorrogado pelo período de 06 (seis) 
meses, com início em 16 de maio de 2023 e término em 15 de 
novembro de 2023 - Data da assinatura: 15/05/2023.

PA: 3.867/2022 - NOS TERMOS DO §1º DO ARTIGO 65 
DA LEI FEDERAL Nº 8.666/1993 - TERMO DE ADITAMENTO 
I - CONTRATO Nº 46/2022 - CONTRATADA: EDISON GALEOTI 
ARRUDA ME - Objeto: As partes resolvem de comum acordo, 
aditar o contrato original firmado em 18/07/2022, que tem por 
objeto a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços em Sonorização eletromecânica com gerador de 
energia elétrico, conforme Termo de Referência que integra este 
Edital como Anexo II - - Valor mensal: R$ R$ 86.770,83 - Data 
da assinatura: 31/05/2023.

PA: 1.533/2016 - fundamento na Lei Federal nº 8.666 de 
21 de junho de 1993 e Lei 8.245/1.991 e alterações - TERMO 
DE ADITAMENTO VII - CONTRATO Nº 31/2016 - CONTRATADA: 
JLO SOUZA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME - Objeto: TERMO 
DE ADITAMENTO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, QUE 
SE FAZ: AS PARTES RESOLVEM DE COMUM ACORDO, ADITAR O 
CONTRATO ORIGINAL FIRMADO EM 02/05/2016, QUE TEM POR 
OBJETO DO PRESENTE CONTRATO A LOCAÇÃO DO IMÓVEL 
SOB IDENTIFICAÇÃO N° 24252.12.71.0309.00.000 (CÓDIGO 
DO IMÓVEL N° 3777), SITUADO NA RUA ETELVINO INOCÊNCIO 
DA SILVA, 56, JARDIM PENTEADO, DISTRITO DE JORDANÉSIA, 
CAJAMAR/SP, CEP: 07786-505, DESTINADO AO ATENDIMENTO 
DAS ATIVIDADES PRECÍPUAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, EM ESPECIAL À INSTALAÇÃO DO 
CONSELHO TUTELAR E CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - Vigência: 
O contrato original fica prorrogado por 12 (doze) meses, conta-
dos a partir de 02 de maio de 2023 à 01 de maio de 2024 - Valor 
mensal: R$ 4.155,00 - Data da assinatura: 02/05/2023.

PA: 2.297/2006 - fundamento na Lei Federal nº 8.666 de 
21 de junho de 1993 e Lei 8.245/1.991 e alterações - TERMO 
DE ADITAMENTO XVI - CONTRATO Nº S/N - CONTRATADA: 
IRAMAR GONÇALVES CARNAÚBA SILVA - Objeto: TERMO DE 
ADITAMENTO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, QUE 
SE FAZ: AS PARTES RESOLVEM DE COMUM ACORDO, ADITAR 
O CONTRATO ORIGINAL FIRMADO EM 27/04/06, QUE TEM POR 
OBJETO A LOCAÇÃO DO IMÓVEL, SENDO O LOTE 35-B, QUADRA 
A, SITUADO NA RUA VEREADOR JOSÉ RANGEL DE MESQUITA, 
36, LOTEAMENTO PARQUE MARIA APARECIDA, BAIRRO PARA-
ÍSO, DISTRITO DO POLVILHO, CAJAMAR-SP, CEP 07793-660, 
COM ÁREA TERRITORIAL DE 266,00M² E ÁREA CONSTRUÍDA 
TOTAL DE 480,75M (FICHA CADASTRAL DE IPTU 2023 ANEXA 
AOS AUTOS ÀS FOLHAS 412), DESTINADO ÀS INSTALAÇÕES DO 
ARQUIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Vigência: O 
prazo da presente locação é de 12 (doze) meses, a começar em 
02 de maio de 2.023 e terminar em 01 de maio de 2024 - Valor 
mensal: R$ 8.384,69 - Data da assinatura: 02/05/2023

PA: 2.206/2007 - fundamento na Lei Federal nº 8.666 de 21 
de junho de 1993 e Lei 8.245/1.991 e alterações - TERMO DE 
ADITAMENTO XVI - CONTRATO Nº 35/2007 - CONTRATADA: 
EVANIR CORREA DA SILVA - Objeto: TERMO DE ADITAMENTO DE 
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, QUE SE FAZ: AS PARTES 
RESOLVEM DE COMUM ACORDO, ADITAR O CONTRATO ORIGI-
NAL FIRMADO EM 04/05/07, QUE TEM POR OBJETO A LOCAÇÃO 
DO IMÓVEL SITUADO NA RUA VEREADOR JOSÉ MENDES, Nº 
120, JORDANÉSIA – CAJAMAR/SP, TOTALIZANDO 212,53M² 
DE ÁREA CONSTRUÍDA E 360,00M² DE ÁREA TERRITORIAL, 
INSCRIÇÃO MUNICIPAL 24234.44.02.0218.00.000, CÓDIGO DO 
IMÓVEL 2696 E IMÓVEL SITUADO NA RUA VEREADOR JOSÉ 
MENDES, N º 110, JORDANÉSIA – CAJAMAR/SP, TOTALIZANDO 
75,49M² DE ÁREA CONSTRUÍDA E 360,00M² DE ÁREA TER-
RITORIAL, INSCRIÇÃO MUNICIPAL 24234.44.02.0206.00.000, 
CÓDIGO DO IMÓVEL 2695, DESTINADO AO ATENDIMENTO 
DAS FINALIDADES PRECÍPUAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, INCLUSIVE À INSTALAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE - Vigência: O prazo da presente 
locação é de 12 (doze) meses, a começar em 02 de maio de 
2.023 e terminar em 01 de maio de 2024 - Valor mensal: R$ 
4.783,28 - Data da assinatura: 02/05/2023.

PA: 1.956/2005 - fundamento na Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993 e Lei 8.245/1.991 e alterações - TERMO DE ADITA-
MENTO XVI - CONTRATO Nº S/N - CONTRATADA: AUDER’S INCOR-
PORAÇÕES E LOCAÇÕES LTDA - Objeto: TERMO DE ADITAMENTO 
DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, QUE SE FAZ: AS PARTES 
RESOLVEM DE COMUM ACORDO, ADITAR O CONTRATO ORIGINAL 
FIRMADO EM 23/05/05 E RESPECTIVOS ADITAMENTOS, O IMÓVEL 
SITUADO NA RUA RUBENS BARBOSA N° 141, JORDANÉSIA, CAJA-
MAR/SP, INSCRIÇÃO MUNICIPAL N º 24252.12.10.0324.00.000 
(CÓDIGO DO IMÓVEL 3636), COM ÁREA TERRITORIAL TOTAL DE 
1.000,00M² E ÁREA CONSTRUÍDA TOTAL DE 880,37M² (MEMO 
SMISP Nº 73/2023), SENDO DESTACADA UMA ÁREA PROPORCIO-
NAL TERRITORIAL DE 334,33M² E ÁREA PROPORCIONAL CONS-
TRUÍDA DE 294,33M² DO TOTAL DO IMÓVEL, CORRESPONDENTE A 
33,4325%, DESTINADO À INSTALAÇÃO DA PADARIA ARTESANAL 
E DO NIC (NÚCLEO DO IDOSO DE CAJAMAR) - Vigência: O prazo da 
presente locação é de 12 (doze) meses, a começar em 31 de maio 
de 2.023 e terminar em 30 de maio de 2024 - Valor mensal: R$ 
4.069,71 - Data da assinatura: 31/05/2023.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
PA: 16.293/2022 - NOS TERMOS DO § 8º DO ART. 65 DA 

LEI FEDERAL N.º 8666/93 - TERMO DE APOSTILAMENTO I - 
CONTRATO Nº 15/2023 - CONTRATADA: MINDLAB DO BRASIL 
COMÉRCIO DE LIVROS LTDA - Objeto: Contratação de empresa 
especializada na continuidade da aplicação da metodologia 
pedagógica Mentelnovadora voltada ao desenvolvimento de 
habilidades e competências Socioemocionais, Cognitivas e Éticas 
de estudantes da rede pública municipal de ensino de Cajamar, 
compreendendo o fornecimento de kits pedagógicos para alunos 
e professores da Educação Infantil ao Ensino Fundamental II - 
DA INSERÇÃO: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Data da assinatura: 
25/05/2023.

 CAJAMAR

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR

 SECRETARIA DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO
PA: 11.050/2022 - NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 

8.666/1993 (E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES); E DEMAIS 
NORMAS REGULAMENTARES APLICÁVEIS À ESPÉCIE E DE 
CONFORMIDADE COM AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO 
EDITAL - CONTRATO Nº 37/2023 - CONTRATADA: CONSMART 
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA - OBJETO: Con-
tratação de empresa especializada para execução de obras de 
Infraestrutura Urbana Recapeamento de Vias Púbicas Urbanas 
nas ruas: Milck Félix, Franca e João de Morais Tavares, ambas 
localizadas no Parque Panorama, Distrito do Polvilho- Município 
de Cajamar (conforme especificações constantes do MEMORIAL 
DESCRITIVO que integra o Edital como Anexo II). - Vigência: O 
presente contrato vigorará pelo prazo de 06 (seis) meses, conta-
dos a partir da emissão da Ordem de Serviços - Valor mensal: R$ 
83.801,63- Data da assinatura: 09/05/2023.

PA: Nº 235/2023 - NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/1993 (E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES); E DEMAIS 
NORMAS REGULAMENTARES APLICÁVEIS À ESPÉCIE E DE CON-
FORMIDADE COM AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL 
- CONTRATO Nº 38/2023 - CONTRATADA: BIOVETOR SERVIÇOS 
LTDA EPP - OBJETO: Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de controle sanitário integrado no 
combate de vetores e pragas urbanas, englobando sanitização, 
desratização, desinsetização, descupinização em áreas internas 
e externas de múltiplas dependências da Prefeitura Municipal 
de Cajamar, (conforme especificações constantes do Termo de 
Referência que integra este Edital como Anexo II) - Vigência: 
O presente contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses 
(validade do seguro), contados da data de emissão da apólice 
- Valor mensal: R$ 95.453,33 - Data da assinatura: 15/05/2023.

PA: 4.738/2023 - NOS TERMOS DO ARTIGO 25, INCISO I 
DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES - CONTRATO Nº 
39/2023 - CONTRATADA: AUTO VIAÇÃO URUBUPUNGÁ LTDA 
- OBJETO: A presente contratação tem por objeto o forneci-
mento parcelado pela CONTRATADA de créditos escolares para 
utilização exclusivamente nos ônibus que operam o transporte 
coletivo municipal, conforme prevê o artigo 3º da Resolução SE 
de 09/05/2021 - Vigência: O contrato terá vigência de 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período conforme 
estabelece a lei, iniciando-se a partir da data de assinatura do 
instrumento contratual. - Valor mensal: R$ 137.520,83 - Data da 
assinatura: 16/05/2023.

EXTRATO DE ADITAMENTO
PA: 5.893/2021 - NOS TERMOS DO ARTIGO 61 DA LEI 

FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES - TERMO DE ADITAMEN-
TO I - CONTRATO Nº 48/2022 - CONTRATADA: TECHNOVA 
COMÉRCIO, SERVIÇOS E LOCAÇÕES NA ÁREA DA CONSTRU-
ÇÃO LTDA - Objeto: O presente instrumento tem por objeto a 
ALTERAÇAO DA RAZÃO SOCIAL, do contrato original assinado 
em 08/07/2022. - ALTERAÇAO DA RAZÃO SOCIAL: CONSMART 
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA - Data da assina-
tura: 02/05/2023.

PA: 7.487/2021 - NOS TERMOS DO ARTIGO 61 DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES - TERMO DE ADITAMEN-
TO I - CONTRATO Nº 54/2022 - CONTRATADA: TECHNOVA 
COMÉRCIO, SERVIÇOS E LOCAÇÕES NA ÁREA DA CONSTRU-
ÇÃO LTDA - Objeto: O presente instrumento tem por objeto a 
ALTERAÇAO DA RAZÃO SOCIAL, do contrato original assinado 
em 16/08/2022. - ALTERAÇAO DA RAZÃO SOCIAL: CONSMART 
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA - Data da assina-
tura: 02/05/2023.

PA: 6.906/2022 - NOS TERMOS DO ARTIGO 61 DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES - TERMO DE ADITAMEN-
TO I - CONTRATO Nº 54/2022 - CONTRATADA: TECHNOVA 
COMÉRCIO, SERVIÇOS E LOCAÇÕES NA ÁREA DA CONSTRU-
ÇÃO LTDA - Objeto: O presente instrumento tem por objeto a 
ALTERAÇAO DA RAZÃO SOCIAL, do contrato original assinado 
em 09/09/2022. - ALTERAÇAO DA RAZÃO SOCIAL: CONSMART 
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA - Data da assina-
tura: 02/05/2023.

PA: 116/2018 - NOS TERMOS DO ARTIGO 57 INCISO II DA 
LEI FEDERAL 8.666/93 E ALTERAÇÕES - TERMO DE ADITAMENTO 
V - CONTRATO Nº 18/2019 - CONTRATADA: SOLVI ESSENCIS 
AMBIENTAL S/A - Objeto: As partes resolvem de comum acordo 
aditar o contrato original firmado em 20/05/2019, que tem por 
objeto a Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços Contínuos de Tratamento e Destinação Final dos 
Resíduos Sólidos (Classe II-A – Domiciliares e Públicos); compre-
endendo o fornecimento de todos os materiais e a execução de 
todos os serviços. de acordo com os termos e condições entabu-
lados no Edital e seus Anexos - Vigência: O contrato original fica 
prorrogado por 12 (doze) meses, a partir 20 de maio de 2023 
com término em 19 de maio de 2024, com base no art. 57, inciso 
II e § 2º da Lei 8.666/93 - Valor mensal: R$ 239.038,80 - Data da 
assinatura: 17/05/2023.

PA: 1.006/2022 - NOS TERMOS DO ARTIGO 57 INCISO II DA 
LEI FEDERAL 8.666/93 E ALTERAÇÕES - TERMO DE ADITAMENTO 
I - CONTRATO Nº 53/2022 - CONTRATADA: SOTEMA PAVIMEN-
TAÇÃO E OBRAS EIRELI - Objeto: As partes resolvem de comum 
acordo aditar o contrato original firmado em 16/08/2022, que 
tem por objeto a Contratação de empresa especializada na área 
de construção civil, contemplando Serviços de Infraestrutura 
Urbana – Ponte de Travessia do Ribeirão dos Cristais, conforme 
Memorial Descritivo - Vigência: O contrato original fica 
prorrogado por 04 (quatro) meses, contados à partir de 22 de 
maio de 2023 - Data da assinatura: 03/05/2023.

PA: 13.669/2021 - NOS TERMOS DO ARTIGO 57 INCISO II, 
DA LEI FEDERAL 8.666/93 E ALTERAÇÕES - TERMO DE ADITA-
MENTO I - CONTRATO Nº 29/2022 - CONTRATADA: INPLENITUS 
PROJETOS GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS LTDA 
- Objeto: As partes resolvem de comum acordo aditar o 
contrato original firmado em 16/05/2022, que tem por objeto a 
contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
de apoio técnico e assessoramento para pericias de engenharia, 
elaboração e adequação de projetos de arquitetura e engenha-
ria, revisão e adequação de planos municipais e supervisão/
gerenciamento de obras e serviços públicos municipais, (con-
forme especificações constantes do Termo de Referência que 
integra o Edital como Anexo II) - Vigência: O contrato original 
fica prorrogado por 12 (doze) meses, a partir 31 de maio de 
2023 com término em 30 de maio de 2024 - Valor mensal: R$ 
523.215,61 - Data da assinatura: 26/05/2023.

PA: 15.296/2021 - NOS TERMOS DO ARTIGO 57, INCISO II 
DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES - TERMO DE ADI-
TAMENTO II - CONTRATO Nº 23/2022 - CONTRATADA: BHMG 
ALIMENTAÇÃO LTDA - Objeto: As partes resolvem de comum 
acordo, aditar o contrato firmado em 14/04/2022 que tem por 
objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento 
de alimentação escolar, realizado por meio da execução opera-
cional das atividades de pré-preparo, preparo e distribuição das 
refeições, incluindo o fornecimento de todos os gêneros alimen-
tícios e demais insumos não alimentares, logística, supervisão, 
mão de obra e treinamento, bem como a manutenção preventiva 
e corretiva dos equipamentos e utensílios e a higienização e 
conservação das áreas envolvidas, com vistas a atender ao 
programa de alimentação escolar das unidades educacionais 
sob a responsabilidade deste município, conforme Termo de 
Referência que integra este Edital como Anexo II - Vigência: O 
contrato original ficará prorrogado por mais 12 (doze) meses, 
contados contados a partir do dia 09 de maio de 2023 a terminar 
em 08 de maio de 2024 - Valor mensal: R$ 1.332.336,71 - Data 
da assinatura: 09/05/2023.

16.290-000 - Fone: (18) 3692-9200, comunica aos interessados 
que se acha aberta licitação através de Pregão Eletrônico, na 
modalidade e tipo acima indicado.OBTENÇÃO DO EDITAL E 
ARQUIVO PROPOSTA: O Edital e demais documentações refe-
rentes ao processo serão disponibilizados através do portal da 
transparência do compras (http://164.163.239.234:5656/com-
prasedital/), (Fiorilli Software Ltda), site www.brauna.sp.gov.br 
e e-mail licitacao@brauna.sp.gov.br . A presente licitação, será 
integralmente conduzida pelo pregoeiro assessorado por sua 
equipe de apoio nomeada pela Portaria nº 028/2.021 de 04 de 
janeiro de 2021.DO CREDENCIAMENTO: O credenciamento será 
disponibilizado através do portal da transparência do compras 
(http://164.163.239.234:5656/comprasedital/), (Fiorilli Software 
Ltda). Braúna/SP 13 de julho de 2023. HEITOR VERDÚ. Prefeito 
Municipal

 BROTAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS

 AVISO DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 60/2023

A Pregoeira e Equipe de Apoio tornam público aos interes-
sados que foi julgada PROCEDENTE a Impugnação ao Edital do 
Pregão Eletrônico supra, interposto pela empresa DESENVOLVE 
SOLUTIONS LTDA.Todas as demais informações constam do 
processo, à disposição dos interessados.

Brotas-SP, 13 de junho de 2023 – MARCIA FERNANDES 
CHECCO - Administradora de Materiais e Licitações.

 BURITIZAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIZAL

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N° 013/2023
Nos termos do parecer jurídico anexado aos autos do 

Processo N° 071/2023 - Dispensa de Licitação N° 013/2023 
e escudada ainda na decisão da Comissão Permanente de 
Licitação, ratifico a dispensa de licitação, com base no artigo 
24, inciso II da Lei 8.666/93, sendo seu objeto a contratação de 
empresa para a realização do `1° encontro de carros antigos de 
Buritizal`, data 25/06/2023 (Domingo), fica autorizada à referida 
contratação da empresa: Marcelo Luis Roncada ME com sede na 
Rua Treze de maio, n° 803, Centro, na cidade de Ibitinga, Estado 
de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.270.196/0001-10, 
pelo valor total de R$ 10.000,00 (dez mil reais). Buritizal/SP, 13 
de junho de 2023. (a) Daniel Sarreta - Prefeito Municipal.

 CABREÚVA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CABREÚVA

 TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo nº: 4212/2023
Contratada: SENIOR MAIS SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA
Objeto: Contratação de empresa especializada para realiza-

ção de atendimento domiciliar (Home Care), conforme mandado 
judicial. Tudo em conformidade com art. 24, IV da lei federal 
n° 8.666/93.

A vista dos elementos informativos constantes do presente 
processo e parecer exarado pela Advocacia Geral do Município, 
RATIFICO a Dispensa de licitação nos termos do artigo 24, 
Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/1993, e suas alterações, para 
contratação da empresa SENIOR MAIS SERVIÇOS EM SAÚDE 
LTDA, conforme documentos devidamente acostada no processo 
em epígrafe.

Cabreúva, 02 de junho de 2022.
ANTONIO CARLOS MANGINI
Prefeito Municipal
 Extrato do III Termo Aditivo ao Contrato nº 124/2022 – Ori-

gem: Convite nº 22/2022 – Contratante: Prefeitura de Cabreúva/
SP – Contratada: VALOR PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para realização 
de infraestrutura para combate a enchentes no Município de 
Cabreúva. Vigência: 08/06/2023 a 07/07/2023.

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2023 – Ori-
gem: Convite nº 29/2022 – Contratante: Prefeitura de Cabreúva/
SP – Contratada: Q7 ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. Obje-
to: Contratação de empresa especializada de engenharia para 
execução de reforma na quadra e no playground no loteamento 
Nova Cabreúva. Vigência: 15/07/2023 a 13/10/2023.

Extrato do Contrato nº 78/2023 – Origem: Tomada de 
Preços nº 07/2023, Lei Federal nº 8.666/93 – Contratante: Pre-
feitura de Cabreúva/SP – Contratada: L&T EMPREENDIMENTOS 
E CONSTRUÇÕES LTDA. Objeto: Contratação de empresa de 
engenharia para execução de reforma na Praça “Guerino Mal-
vezzi” do Bairro Bonfim. Valor Global: R$ 627.241,91. Vigência: 
180 (cento e oitenta) dias.

Extrato do VI Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2020 – Ori-
gem: Pregão Presencial nº 78/2019, Lei Federal nº 8.666/93 
– Contratante: Prefeitura de Cabreúva/SP – Contratada: OPEN 
IT SOLUTIONS EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada em fornecimento de serviço de rede mpls, através da rede 
de fibra óptica e serviço de conexão à internet. Valor do Aditivo: 
R$ 38.107,20.

Extrato do II Termo Aditivo ao Contrato nº 128/2022 – Ori-
gem: Tomada de Preços nº 26/2022 – Contratante: Prefeitura 
de Cabreúva/SP – Contratada: VILLABUNKER CONSTRUÇÃO E 
MONTAGENS INDUSTRIAIS. Objeto: contratação de empresa de 
engenharia para execução de readequação do sistema elétrico 
no prédio onde será locado a Secretaria de Meio Ambiente, 
Obras e Serviços Urbanos. Vigência: 02/06/2023 a 01/08/2023.

Extrato do II Termo Aditivo ao Contrato nº 43/2021 – Ori-
gem: Convite nº 09/2021 – Contratante: Prefeitura de Cabreúva/
SP – Contratada: HPC TRANSPORTES E LOCAÇÕES EIRELI. Obje-
to: contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de locação de automóveis. Valor do Aditivo: R$ 6.980,00.

Extrato do II Termo Aditivo ao Contrato 102/2022 - Origem: 
Art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93 – Contratante: Prefeitura 
de Cabreúva/SP – Contratada: SEARA – SERVÇO ESPÍRITA DE 
ASSISTÊNCIA E RECUPERAÇÃO DE AMAREICANA - Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços 
psiquiátrico hospitalar. Valor do aditivo: R$ 26.100,00. Prazo de 
Vigência: 28/05/2023 a 27/08/2023.

Extrato do Contrato nº 80/2023 – Origem: Art. 24, IV, Lei 
Federal nº 8.666/93 – Contratante: Prefeitura de Cabreúva/SP – 
Contratada: SENIOR MAIS SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA. Objeto: 
Contratação de empresa especializada em serviços de Home 
Care, conforme mandado judicial. Valor Global: R$ 120.492,00. 
Vigência: 06 (seis) meses.

 CACONDE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACONDE

 EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº. 0044/2023 de 16/05/2023 – TERCEIRO 

INTERVENIENTE: PREFEITURA DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE 
CACONDE, CNPJ/MF nº. 45.767.829/0001-52. CEDENTE: CAR-
LUCIO MOREIRA RODRIGUES, CPF/MF nº. 052.377.828-76. 
PERMISSIONÁRIA: HIVILA MACHADO DE OLIVEIRA, CPF/MF nº. 
128.427.066-17 . OBJETO: Permissão de uso do imóvel denomi-
nado “Bar e Lanchonete do Parque Prainha”, pelo prazo restante 
de vigência do contrato principal, findando-se em 18/06/2025. 
Valor mensal de R$ 535,46.

João Filipe Muniz Basilli – Prefeito Municipal.

ANDRE
Realce

ANDRE
Realce


